Le chapitre I, 26 est un aperçu du livre VII, où l'on retrouve les mêmes idées : pour Sabellius, voir ch. 5, pour les ariens ch. 6, pour Hébion (pour Hilaire un synonyme de Photin) ch. 7.⁵³ À ce qui concerne les ariens dans le passage cité ci-dessus correspond VII, 7, 7: *Ab hoc* (sc. Ario) *ei* (sc. Hebioni), *quia*⁵⁴ *ante saecula Filium nesciat, Filius ei*⁵⁵ *solum negatur ex homine* : Arius n'accepte pas l'idée d'Hébion que le Fils n'existait pas avant les siècles (cf. *hi ante saecula subsistentem*, sc. *conuincant*) et que le Fils ne soit que né d'un être humain.

Les désinences dans I, 26 sont, si possible, encore moins fiables que d'habitude. En I. 12, la plupart des manuscrits ont *ecclesia*, mais *ecclesiae* est sans doute correct : pour le bien de l'Église, l'hérétique Sabellius vainc les partisans d'Hébion, cf. I. 15 *nobis* : pour notre bien, les ariens triomphent de Sabellius. En I. 16, exception faite notamment du précieux manuscrit D, une majorité écrasante des manuscrits écrivent *scientes* et *nescientes*, encore que ces participes ne renvoient pas aux ariens mais à *Sabellio*. Il faut donc lire avec les éditions *sciente* et *nesciente*.

Trin. I, 29, 7 : *Nonus itaque liber totus in repellendis his quae ad infirmendam unigeniti Dei diuinitatem ab impiis usurpantur intentus est*. Presque tous les manuscrits présentent *natiuitatem*, tandis que *diuinitatem* ne se retrouve que dans V A B^{r56} G^c. La nativité du Fils est pour ainsi dire synonyme avec sa divinité, et nier la nativité veut dire nier la divinité. Entre les nombreux passages qui montrent cette relation se trouve le début du livre IX. Il n'y a donc pas lieu de rejeter la leçon de la grande majorité des manuscrits.⁵⁷

Je voudrais donc remplacer la traduction de IX, 1, 2 : *id quod dictum est 'Ego et Pater unum sumus' demonstrantes non ad solitarium Deum proficere, sed ad unitatem indiscretae secundum generationem diuinitatis*, « une divinité dont l'unité n'est pas divisée par la génération » par quelque chose comme : « une unité de la divinité qui est inséparable à cause de la génération ». *Generatio* de la part du Père et *natiuitas* de la part du Fils forment une paire ; cf. par exemple VIII, 20, 40 : *Natura itaque in omnibus tenet suam legem ; et quod unum ambo sunt, eiusdem in utroque per generationem natiuitatemque diuinitatis significatio est*. Cf. aussi VIII, 54, 7 : *Sin uero, quod est potius, corporaliter in eo manens diuinitas naturae in eo Dei ex Deo significat ueritatem, – dum in eo Deus est, non aut per dignationem aut per uoluntatem, sed per generationem uerus et totus corporali secundum se plenitudine manens*, et encore la remarque sur XII, 50, 1.

Trin. II, 6, 1 : *Ipse in Christo et per Christum origo omnium. Ceterum eius esse in sese est, non aliunde quod est sumens*. Quelques manuscrits (L^c E P^c J) donnent *esse*, mais la plupart ne

⁵³ Un aperçu des idées selon Hilaire de ces hérétiques se trouve aussi en II, 4.

⁵⁴ Bien des manuscrits présentent *qui*, qui doit être correct, pour *quia*. *Qui* donne un parallèle avec *qui* en I. 6 : *Aduersum hunc qui*, cf. *Ab hoc ... qui*. *Hunc* est Sabellius, *hoc* est Arius. Observez que *hic ... hic* peut bien vouloir dire « l'un, l'autre », comme en VII, 6, 12 : *Hic* (sc. Arius) *filium operantem ingeret, hic* (sc. Sabellius) *Deum in operibus esse contendet*.

⁵⁵ Le double *ei* est étonnant, mais c'est peut-être acceptable. La variante *et* de deux manuscrits (E N) et la conjecture *dei* de Coustant ne convainquent pas.

⁵⁶ Le manuscrit B est ici *rescriptus* d'une main du IX^e s.

⁵⁷ Voir aussi la remarque sur XII, 50, 1 et XII, 51, 3 : *Natus autem ex Deo Deus est, ut uerae in eo natiuitatis et perfectae generationis non ambigua diuinitas est*.

l'ont pas. On doit suivre la majorité, car il faut sous-entendre *origo* et considérer *esse* comme une addition explicative, même si le mot peut facilement disparaître entre *eius* et *in sese*. *Esse* veut dire « existence » à l. 9, mais à cet endroit, *esse* doit nécessairement se trouver. En revanche, au début de ce chapitre, il s'agit de l'origine plutôt que de l'existence. Le style d'Hilaire est souvent serré, de sorte qu'il faut sous-entendre un mot. Cf. les remarques sur VI, 23, 32 et sur XII, 8, 9.

Trin. II, 6, 12 : *Intellegentiam commoue et totum mente conplectere : nihil tenes. Totum hoc habet reliquum, reliquum autem hoc semper in toto est. Ergo neque totum, cui reliquum est, neque reliquum est omne quod totum est. Reliquum enim portio est, omne uero quod totum est.* Pour le premier *omne*, il y a *cui est omne* (V G O et les trois collections d'extraits), *cui omne* (J), et l'omission de *omne* (K). Mieux vaut lire *cui est omne*. Les mots ont disparu par un saut du même au même, mais on ne comprend guère pourquoi quelqu'un les aurait insérés. Le sens de ces passages est que l'homme a du mal à imaginer le tout, car le tout aura toujours un restant, et ce restant est en effet une part du tout. *Neque reliquum est cui est omne quod totum est* veut donc dire : « le restant ne peut être ce auquel appartient le tout ». Dire que le tout appartiendrait au restant, est une exagération rhétorique qui fait un parallèle avec ce qui précède, c'est-à-dire avec *cui reliquum est*, et qui reprend la proposition *reliquum autem hoc semper in toto est*, ce qui est une idée absurde et rejetée (*nihil tenes*).

Trin. II, 7, 13 : *Si quod immortalis est, ergo est aliquid non ab eo, cui a te non fiat obnoxius ; nec solum id est quod per enuntiationem uerbi huius uindicatur ab altero.* Pour *ab eo* on lit *alter* dans C¹ V G O J Y Z Coustant, *a te* dans D E N W P K*, il y a aussi les leçons plus ou moins isolées : *abo, habeo, ante, ater, a se, ad se*. Smulders écrit *a te*, l'édition des SC préfère *alter*. Le contexte est que le discours humain ne peut aucunement décrire Dieu. Si l'on entend par exemple qu'il est en lui-même (l. 9 : *namque quod in seipso sit cum audias*), l'intelligence humaine ne le comprend pas, parce qu'on distingue entre posséder et être possédé, et le contenu est une chose et le contenant autre chose. Une telle distinction ne vaut pas pour Dieu. De même, le mot « immortel » pose selon Hilaire un problème. Je propose de lire *alteri* et traduire : « si l'on dit qu'il est immortel, alors il y a quelque chose qui ne vient pas de lui ; à cette autre chose il n'est pas assujéti ; et ce qui est sauvé de cette autre chose par ce mot n'est pas seul » ; avec la notion « immortel » existe la notion de la mort, à laquelle Dieu n'est pas assujéti.

Les mots *alteri* et *ab altero* doivent se référer à la même chose, à savoir à *aliquid*, quelque chose hors Dieu, et cette chose doit dans le contexte être la mort. *Vindicare* ne se trouve que trois fois dans le *Trin.*, et dans les deux autres passages⁵⁸, le mot veut dire « revendiquer comme un dû », mais *uindicare a* n'est pas rare chez Ambroise au sens de « sauver », par exemple en *Expositio psalmi CXVIII, litt. 3, 35*⁵⁹ : *Itaque a tanto uolens crimine uindicare humanum genus ; litt. 18, 23*⁶⁰ : *senilem patris a fame atque ieiunio uindicaret aetatem.*

On se demande si *alter* donne un sens acceptable. Je dirais que non. Ce *alter* serait Dieu, ce qui est impossible, car il s'agit toujours de ce qui est autre chose que Dieu. Et *a te*, est-il possible ? Le sens serait à peu près comme indiqué ci-dessus dans la traduction, mais *a te* signifiant quelque chose comme « selon toi », ou « comme tu te représentes les choses » ne me semble pas acceptable. Cependant il faut reconnaître que le passage est difficile.

Trin. II, 16, 8 : *Cum est apud Deum, nihil nec offenditur nec aufertur : nam nec aboletur in alterum, et apud unum ingenitum Deum ex quo ipse unus unigenitus Deus est praedicatur.*

⁵⁸ VI, 25, 17; X, 34, 19.

⁵⁹ CSEL 62, p. 61, 4.

⁶⁰ CSEL 62, p. 409, 3.

Pour *nihil nec offenditur* il y a *neque confunditur* dans le manuscrit O^c et *nihil nec confunditur* dans le manuscrit J. Pour van Winden (p. 81), *confunditur* est la bonne leçon. La raison en serait que Hilaire parle de ces deux hérésies qui sont toujours présentes à son esprit, à savoir le sabellianisme et l'arianisme et que *confunditur* remonterait aux sabelliens, qui confondent Père et Fils. Mais il faut revenir à une proposition peu avant, l. 5 : *Et refers ad unum omnia sine contumelia, sine abolitione, sine tempore. Contumelia et offendere* sont typiques de ceux qui nient la divinité du Fils, cf. I, 31, 1 : *Nam quia ex passionis genere et professione quaedam per stultae intellegentiae sensum ad contumeliam diuinae in Domino Iesu Christo naturae uirtutisque rapuerunt*, et XII, 37, 1 : *Iam uero ne creatio et fundatio fidem diuinae natiuitatis offenderet. Offenditur* se rapporte donc aux ariens, et *abolitio* et *aboletur* aux sabelliens, qui faisaient disparaître le Fils dans le Père. La fin de la phrase, *et apud unum ingenitum* etc. se réfère aux ariens : tous les deux sont Dieu, *ingenitus Deus* et *unigenitus Deus*, celui-ci étant né, non pas créé.

Trin. III, 5, 3 : *Nec hoc in spiritalibus tantum sed etiam in corporalibus deprehendemus, non ad natiuitatis exemplum sed ad admirationem facti intellegibilis ostensum*. Les manuscrits B^r G O donnent *inintelligibilis*. Hilaire parle des pouvoirs divins qui surpassent notre intelligence et il va démontrer qu'ils se présentent par les miracles que fait le Christ. Cela ne sert pas à faire comprendre la nativité du Fils, chose difficile à illustrer⁶¹, mais quel est le but d'une telle démonstration ? Elle est faite *ad admirationem facti intellegibilis*, mais Hilaire a déjà dit que nous ne pouvons pas comprendre la force divine et il le répète plusieurs fois dans ce qui suit, où il traite les noces de Cana et la multiplication des pains : l. 8 : *Numquid consequetur aut sermo noster aut sensus, quibus modis demutata natura sit, ut aquae simplicitas defecerit, uini sapor natus sit ?* ; l. 21 : *Ratio facti et uisum frustratur et sensum, uirtus tamen Dei in his quae sunt gesta sentitur* ; ch. 6, 14 : *Est quod non erat, uidetur quod non intellegitur, solum superest ut Deus omnia posse credatur*. Je crois donc que *inintelligibilis*⁶² est la bonne leçon, qu'elle soit une conjecture ou non. On dirait que *factum intellegibile* pourrait signifier une action spirituelle, pas corporelle, mais *intellegibilis* ne se trouve qu'ici dans le *Trin.*, et le contraste de *corporalis/corporeus* est *spiritalis*, comme le montre notre passage ainsi que beaucoup d'autres.

Trin. III, 5, 11. Voir pour la traduction la remarque sur IV, 1, 2.

Trin. III, 17, 7 : *Nam Deum nemo noscet, nisi confiteatur et Patrem, Patrem unigeniti Fili, <et Filium> non de portione aut dilatatione aut emissione, sed ex eo natum inenarrabiliter incomprehensibiliter, ut Filium a Patre, plenitudinem diuinitatis ex qua et in qua natus est obtinentem, uerum et infinitum et perfectum Deum. Haec enim Dei est plenitudo. Nam si horum aliquid deerit, iam non erit plenitudo, quam in eo habitare conplacuit. Hoc a Filio praedicatur, hoc ignorantibus manifestatur. Sic clarificatur per Filium Pater, cum Pater Filialis agnoscitur*. Smulders et les éditeurs précédents ont mis *et filium* dans le texte d'après un manuscrit de Milan, datant du XIII^e s. (Bibl. Ambr. D 26 Sup.). Doignon dans l'édition des SC (t. 1, p. 172) n'accepte pas cette addition. Il veut coordonner *de portione* avec *natum*, ce qu'on peut bien accepter, et rattacher ces deux membres à *confiteatur*. Dans son compte rendu, Savon (p. 359-360) semble préférer l'addition, car on pourrait y voir « une sorte de formule de foi binaire, rédigée dans une perspective antiarienne ».

⁶¹ Voir par exemple I, 19, 1 : *Si qua uero nos de natura Dei et natiuitate tractantes comparationum exempla adferemus, nemo ea existimet absolutae in se rationis perfectionem continere*.

⁶² *Inintelligibilis* se retrouve trois fois en *Trin.*: III, 1, 13 ; *ibid.* 7, 18 ; *ibid.* 10, 14. Notez que dans ces trois passages, *intelligibilis* aussi est bien représenté dans les manuscrits.

À mon avis, il s'agit du nom et de la position de Dieu comme Père. Le chapitre commence par constater que le Christ a manifesté le Père, ce qui remonte à Jean 17, 6 : *Manifestavi nomen tuum hominibus*, cité au ch. 16, 5. Sous quel nom (ch. 17, 2 : *Sed quo nomine*) ? Sous le nom de Père, voilà ce qui est nouveau. Moïse et les prophètes connaissaient Dieu, mais d'une manière, ils ne le connaissaient pas, car on ne le connaît pas si l'on ne le confesse aussi Père (*Nam Deum* etc., voir ci-dessus). Il ne s'agit pas de confesser (*confiteatur*) Père et Fils, sans (Doignon) ou avec (Smulders *et alii*) *et Filium*, car il ne s'agit pas de l'unité de Père et Fils, il s'agit du Père, comment il est Père d'un Fils qui est pleinement, lui aussi, Dieu. Et c'est le Père qui a voulu et décerné cette plénitude au Fils (*plenitudo, quam in eo habitare conplacuit*). Le Fils glorifie le Père, en le reconnaissant Père d'un tel Fils (*Sic clarificatur per Filium Pater, cum Pater Fili talis agnoscitur*). Il s'agit donc toujours de Dieu comme Père.

Mais comment comprendre la construction de la phrase ? Je ne crois pas qu'on la comprenne très bien. Après *unigeniti Filii* Hilaire a souligné que le Fils ne provient pas d'une fragmentation etc. (*non de portione* etc.) et il a voulu montrer qu'il était né de Dieu (*ex eo natum*), idée fondamentale dans le contexte. On s'attend à quelque chose comme *constat natum esse*, et une vague idée de la sorte a peut-être influencé la construction suivante. La phrase *Haec enim Dei est plenitudo, nam si horum aliquid deerit, iam non erit plenitudo, quam in eo habitare conplacuit* est plutôt une parenthèse, après laquelle Hilaire remonte à l'idée de la paternité, proclamée par le Fils : *Hoc a Filio praedicatur, hoc ignorantibus manifestatur. Sic clarificatur per Filium Pater, cum Pater Fili talis agnoscitur*.

Le passage est peut-être malmené dans la tradition, et en tel cas il est difficile ou impossible de bien le rétablir, mais il faut se garder de l'idée qu'il y a là une confession de foi (*confiteatur*) en Dieu Père et Dieu Fils. En s'appuyant sur le même passage *Manifestavi nomen tuum hominibus*, Hilaire met le point final à la discussion (III, 22, 33) : *Memento non tibi Patrem manifestatum esse quod Deus est, sed Deum manifestatum esse quod Pater est*.

Trin. III, 23, 1 : *Audis: 'Ego et Pater unum sumus'. Quid discindis et distrahis Filium a Patre ? Vnum sunt, scilicet is qui est et is qui ab eo est, nihil habens quod non sit etiam in eo a quo est*. Les mots *et is qui ab eo est* ne se trouvent que dans le manuscrit N (XIII^e s.). Smulders établit le passage selon ce manuscrit, mais il exprime de graves doutes et considère son texte plutôt comme le résultat de conjecture (p. 42* et 44*). Dans l'édition des SC, Doignon (t. 1, p. 173) rejette résolument ce long texte, tandis que Milhau⁶³ ne regarde pas le problème comme résolu et apporte des passages chez Hilaire qui ne sont pas loin du texte de Smulders, notamment III, 23, 14 : *Eum enim qui est ab eo qui est substantiae imago tantum ad subsistendi fidem, non etiam ad aliquam naturae dissimilitudinem intellegendam discernit*.

Il semble clair que *is qui est* est Dieu Père, mais en tel cas, le court texte de l'édition des SC paraît impossible : *in eo a quo est* veut dire « en celui dont il est issu », où « il » est évidemment le Fils ; alors *in eo* veut dire « dans le Père », et le sens serait que le Père n'a rien qui ne se trouve chez le Père, sens absurde. À mon avis, le texte de Smulders donne un sens parfait, et le participe *habens* s'explique, car il remonte à *is qui ab eo est*, à savoir le Fils. Pour ce texte parle aussi le fait que le court texte peut être causé par un saut du même au même (*est ... est*), et il n'est pas nécessaire de supposer une conjecture. La faiblesse de la longue variante est qu'elle n'a presque pas d'appui dans les manuscrits. Mais il est bien possible que ce soit le bon texte.

Trin. IV, 1, 2 : (*Quamquam ...*) *existimemus, fidem nos et confessionem Patris et Fili et Spiritus Sancti ex euangelicis atque apostolicis institutis obtinere*. Pour *nos*, les manuscrits C* L W P K présentent *nostram*. Il faut confesser que *nostram* après *fidem* est une erreur très

⁶³ Milhau 1, p. 135.

facile, et que le texte de l'édition peut bien être correct. Quand même, on se demande si *nostram* ne donne pas un sens au moins aussi bon, car ainsi, il y aura un contraste entre notre foi et les hérétiques. Alors il faut donner à *obtinere* le sens de « l'emporter, vaincre », ce qui est bien connu. Des exemples en sont VII, 4, 8 : *Hoc enim ecclesiae proprium est, ut tunc uincat cum laeditur, tunc intellegatur cum arguitur, tunc obtineat cum deseritur* ; VIII, 1, 35 : *exhortationum scientiam, aduersum inpias et mendaces et uesanas contradictiones obtinentem*⁶⁴ ; Cf. aussi *Trin.* III, 5, 11, traitant les noces de Cana : *Non per transfusionem potioris obtinetur quod infirmius est, sed aboletur quod erat et quod non erat coepit* : l'eau, qui est plus faible, n'est pas vaincue par un élément plus fort, mais perd sa nature. La traduction de l'édition des SC est donc discutable : « Ce n'est pas par la transfusion d'un élément plus fort que le changement d'un élément plus faible est obtenu ». Observez que le manuscrit G* a *firmitus* au lieu de *infirmius*, ce qui peut bien être fait par inadvertance ; il n'est pas du tout rare que *inlim* disparaisse, même si l'on peut le constater le plus souvent dans des mots comme *immemor, iniustus, inintelligibilis*⁶⁵, où il y a beaucoup de lignes verticales. Il peut quand même s'agir d'une pseudo-correction faite par quelqu'un qui n'a pas compris le sens de *obtinetur* dans ce contexte et qui a voulu établir un sens plus « normal » : on aura ce qui est plus fort. G est un manuscrit où les insertions ne manquent pas.⁶⁶